
DECRETO N. 1209 DEL 07/10/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  SISTEMI  ANALITICI  COMPLETI  PER  LA 
DETERMINAZIONE  DELLA  GLICEMIA  IN  POINT  OF  CARE  TESTING  -NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- che con atto deliberativo n.  1667  del 31/12/2020 questa Azienda ha disposto l’avvio 
della  procedura aperta,  in forma aggregata,  ai  sensi  degli  artt.  59 e 60 del  D. Lgs. n. 
50/2016,  per  l’aggiudicazione  della  fornitura  di  “Sistemi  analitici  completi  per  la 
determinazione delle glicemia (POCT) occorrenti  alla ASST di  Mantova (Capofila),  alla 
ASST del Garda, alla ASST Franciacorta, alla ASST Papa Giovanni XIII di Bergamo, alla 
ASST di Bergamo Est ed alla ASST di Lodi (Aziende Mandanti)”;

-  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo secondo quanto 
previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO  ATTO   che  in  data  05  ottobre  2021,  ore  13:00,  sono  scaduti  i  termini  di 
presentazione delle offerte mediante Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi di 
quanto previsto dall'art 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATE le caratteristiche tecniche della predetta fornitura e Ie professionalità del 
personale dipendente, si ritiene di nominare quali componenti della suddetta Commissione 
giudicatrice i dipendenti di seguito indicati, valutato il loro curriculum professionale;

 Presidente di Commissione:  Dr. Maurizio Giovanetti,  Dirigente Biologo del Laboratorio 
Analisi del Presidio Ospedaliero di Mantova;

 Componente Commissione: Ing. Marco Siliprandi, Responsabile Area Amministrativa e 
Clinico Sanitaria (Sistemi  Informativi Aziendali);

 Componente Commissione: Sig. Giovanni Zandonatti, Coordinatore Tecnici SIMT;

PRECISATO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 
9, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato l’assenza 
di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse alla nomina; 

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta il Dr. 
Giovanetti  Maurizio,  alla  luce  dell’esame  del  curriculum  vitae,  tenuto  conto  della 
prevalenza degli aspetti tecnologici sottesi alla valutazione e degli incarichi rivestiti;

RITENUTO infine necessario provvedere alla nomina di apposito Seggio di Gara preposto 
allo svolgimento delle operazioni, in forma telematica, in seduta pubblica, secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente e dagli atti a base di gara, così costituito: 

• Presidente  Seggio:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Responsabile  Struttura  Gestione 
Acquisti;  supplente:  Dott.  Raffaele  Bonora  Dirigente  amministrativo  Struttura 
Gestione Acquisti; 

copia informatica per consultazione



• Componente Seggio: Sig.ra Lorella Ruggeri, Collaboratore Amministrativo Struttura 
Gestione  Acquisti;  supplente:  Sig.ra  Silvia  Righi,  Collaboratore  Amministrativo 
Esperto della Struttura Gestione Acquisti; 

• Componente  Seggio  con  funzioni  di  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Pier  Luigi 
Baschieri,  Collaboratore  Amministrativo  Esperto  Struttura  Gestione  Acquisti; 
Segretario  verbalizzante  supplente:  Sig.ra  Silvia  Semeghini,  Assistente 
Amministrativo Struttura Gestione Acquisti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’ASST di 
Mantova;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  nominare,  nell’ambito  del  procedimento  di  gara  di  tipo  aperto,  in  forma 
aggregata,  telematica,  avviata  con  decreto  n.  1667  del 31/12/2020,  per 
l’aggiudicazione della fornitura di  “Sistemi analitici completi per la determinazione 
delle glicemia (POCT) occorrenti alla ASST di Mantova (Capofila), alla ASST del 
Garda,  alla ASST Franciacorta,  alla  ASST Papa Giovanni  XIII  di  Bergamo,  alla 
ASST di Bergamo Est ed alla ASST di Lodi (Aziende Mandanti)”, la Commissione 
Giudicatrice a cui demandare la valutazione delle offerte pervenute sotto il profilo 
tecnico qualitativo, così composta: 

• Presidente  di  Commissione:  Dr.  Maurizio  Giovanetti,   Dirigente  Biologo  del 

Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Mantova;
• Componente  Commissione:  Ing.  Marco  Siliprandi,  Responsabile  Area 

Amministrativa e     Clinico Sanitaria (Sistemi  Informativi Aziendali);
• Componente Commissione: Sig. Giovanni Zandonatti, Coordinatore Tecnici SIMT;

2. di dare atto che i Componenti la Commissione Giudicatrice, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 77, comma 9, del D. Lgs n. 50/2016, avvalendosi della facoltà di  
cui  all’art.  47  del  DPR  445/2000,  hanno  dichiarato  l’assenza  di  cause  di 
incompatibilità e di conflitto di interessi alla nomina;

copia informatica per consultazione



3. di  nominare  quale  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  anzidetta  il  Dr. 
Maurizio Giovanetti,  alla luce dell’esame del curriculum vitae, tenuto conto della 
prevalenza degli aspetti tecnologici sottesi alla valutazione e degli incarichi rivestiti;

4. di nominare il Seggio di Gara preposto allo svolgimento delle operazioni, in forma 
telematica, in seduta pubblica, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e 
dagli atti a base di gara, così costituito: 

• Presidente Seggio: Dott. Cesarino Panarelli, Responsabile Struttura Gestione 

Acquisti; supplente Dr. Raffaele Bonora Dirigente amministrativo Struttura Gestione 
Acquisti;

• Componente Seggio: Sig.ra Lorella Ruggeri, Collaboratore Amministrativo Struttura 

Gestione Acquisti; supplente: Sig.ra Silvia Righi, Collaboratore Amministrativo 
Esperto della Struttura Gestione Acquisti; 

• Componente con funzioni di Segretario Verbalizzante: Dr. Pier Luigi Baschieri, 

Collaboratore Amministrativo Esperto Struttura Gestione Acquisti; Segretario 
verbalizzante supplente: Sig.ra Silvia Semeghini, Assistente Amministrativo 
Struttura Gestione Acquisti;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’ASST 
di Mantova;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione









1 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 

Il/La sottoscritto/a…MARCO SILIPRANDI………………………………………………………… 

nato/a a …MANTOVA………………………………………(MN) il…12/06/1974………… 

residente a ……BORGO VIRGILIO…. (MN) in via A. COSTA……………… n. 36 

domiciliato/a in …MANTOVA…………(MN) in via PARIDE CERESARA……… n. 8/A 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dal d.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di dichiarazioni 

mendaci e di formazione o uso di atti falsi 

DICHIARA 

La veridicità del proprio curriculum formativo e professionale sotto riportato. 

 

Luogo e data :       Il Dichiarante : Marco Siliprandi 

  

Mantova, 16/06/2021      

 

         

 

CURRICULUM   FORMATIVO  E  PROFESSIONALE di Marco Siliprandi 

 

 

Il sottoscritto dichiara di avere conseguito i seguenti titoli di studio : 

 

 Anno 1988 : Licenza di Scuola Media con il giudizio di Ottimo ; 

 

 Anno 1993 : Diploma di Perito Industriale con specializzazione Elettronica Industriale 

riportando la votazione di   54 / 60 ; 

 

 Anno 1999 : Laurea in Ingegneria Elettronica conseguendo il titolo accademico di Dottore in 

Ingegneria Elettronica con il punteggio di   94 / 100  

 

 Durante la formazione scolastica dell’obbligo e la seguente formazione universitaria ho 

acquisito una buona padronanza della lingua Inglese 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

1. Dichiaro di essere stato dal Settembre dell’anno 2000 al gennaio 2003 alle dipendenze 

dell’azienda F.lli Corneliani inserito nell’ufficio Organizzazione – Centro Elaborazione Dati ( 

CED / EDP ). 

 

2. Dal Febbraio 2003 a Maggio 2006 dichiaro di essere dipendente dell’Azienda ospedaliera 

Carlo Poma con la qualifica di Assistente Tecnico inserito nell’ Area Sistemi Informativi 

Informatici in qualità di referente dei Servizi in merito all’uso delle applicazioni software 

Amministrative/Sanitarie aziendali.  

 

3. Da Maggio 2006 al Novembre 2009 dichiaro di essere dipendente dell’Azienda ospedaliera 

Carlo Poma con la qualifica di Collaboratore Tecnico (categoria D - Ruolo Tecnico) con 

contratto a tempo indeterminato in servizio presso i Sistemi Informativi Aziendali.  

 

4. Da Dicembre 2009 alla data odierna dichiaro di essere dipendente dell’Azienda 

ospedaliera Carlo Poma con la qualifica di Collaboratore Tecnico (categoria DS1 - Ruolo 



2 

 

Tecnico) con contratto a tempo indeterminato in servizio presso i Sistemi Informativi 

Aziendali. 

 

5. Da Settembre 2009 alla data odierna sono titolare di posizione organizzativa, la nomina 

attuale è definita come Project Manager “Responsabile applicativi Area Amministrativa e 

Clinico-Sanitario” (da Gennaio 2020 categoria DS2 - Ruolo Tecnico) presso i Sistemi 

Informativi Aziendali. 

 

Per dare una prospettiva generale dell’ambiente di lavoro la ASST di cui sono dipendente è 

distribuita sul territorio della provincia di Mantova e si compone da una serie di presidi 

ospedalieri principali collegati tra loro in fibra ottica spenta e da un insieme di punti sul 

territorio collegati tramite rete MPLS. Vengono gestite circa 2700 postazioni di lavoro di cui 

400 utilizzando thin client linux sui quali vengono distribuite le applicazioni tramite la 

tecnologia di virtualizzazione VDI (Virtual Desktop Infrastructure) di Citrix. 

Il numero di dipendenti complessivo si aggira attorno alle 4200 unità. 

 

Come aspetto generale la mia posizione ha lo scopo di coordinare dal punto di vista tecnico e 

progettuale l’adeguamento degli sviluppi software legati ad obbiettivi aziendali, regionali e 

nazionali analizzando e suggerendo soluzioni infrastrutturali, applicative e organizzative aventi 

l’obbiettivo di garantire una infrastruttura integrata, affidabile e omogenea nell’ottica di una 

razionalizzazione e condivisione delle risorse.  

 

Negli anni ho potuto approfondire le conoscenze in diversi ambiti professionali dal punto di 

vista applicativo, tecnologico e relazionale. 

 

In ambito relazionale la mia posizione comporta : 

 

- Il coordinamento un gruppo di cinque persone composto sia da personale interno sia da 

figure di presidio dipendenti da due delle nostre principali ditte fornitrici (Dedalus e Data 

Processing). 

 

- Rapportarmi con i colleghi che si occupano della infrastruttura di rete , delle attività sul 

territorio e con il personale che gestisce l’help desk di primo livello  

 

- La gestione dei rapporti con le ditte fornitrici per quanto concerne la valutazione di nuove 

esigenze, la gestione della fornitura di sevizi di manutenzione e gestione sia in ambito 

applicativo che infrastrutturale. 

 

- Il confronto con i professionisti dell’azienda e con la Direzione per l’analisi e la revisione 

dei processi che coinvolgono aspetti tecnologici e informatici.   

 

- Partecipazioni a gruppi di lavoro aziendali e regionali per l’analisi degli aspetti tecnologici , 

organizzativo e funzionale in tutte le occasioni in cui emergano esigenze di aggiornamenti, 

modifiche o nuove implementazioni sw legate ad esigenze specifiche delle unità operative, e 

ad obbiettivi aziendali e/o regionali; ad esempi sono formalmente inserito nel Gruppo 

aziendale Privacy (Delibera n. 1021 del 15/09/2016 ), e nel Gruppo regionale PMA 

(Procreazione Medicalmente Assistita con decreto regionale  n.9590 del 30/09/2016) 

  

In ambito tecnologico-sistemistico mi sono occupato della gestione dei server centrali sia da un 

punto di vista progettuale sia dal punto di vista di gestione e manutenzione, potendo in tal modo 

sviluppare le mie conoscenze riguardanti : 



3 

 

 

- la gestione e amministrazione di Data Base Oracle nelle varie release. Gestione di 

problematiche di Fail Over e Alta Affidabilità. 

 

- la gestione e amministrazione della piattaforma di virtualizzazione VmWare per l’ambiente 

server 

 

- la gestione e amministrazione della piattaforma di virtualizzazione client Citrix XenDesktop 

e Xenapp 

 

- la gestione e configurazione di sistemi server HP Blade, stogare Eva4400 e 3Par 

 

- l’ ambiente Microsoft Active Directory e relativa gestione delle policy 

 

- la conoscenza e gestione dei servizi DNS, DHCP e File Server di Microsoft 

 

- gestione e amministrazione di sistemi di backup centralizzato Veritas per quanto concerne i 

data base oracle, i server fisici e i server virtuali. 

 

- nell’ ambito dei servizi regionali è stato attivato il sistema di Disaster Recovery TIER III che 

prevede una ulteriore copia di backup di tutte le informazioni sulla infrastruttura regionale. 

 

 

Nell’ ambito degli applicativi amministrativi negli anni ho seguito le fasi di implementazione , 

aggiornamento e manutenzione di vari applicativi tipici quali :  

 

- Applicativo per la gestione del magazzino e degli approvvigionamenti (fornitore Data 

Processing) 

- Applicativo per la gestione della contabilità economica e patrimoniale(fornitore Data 

Processing) 

- Applicativo per la gestione della segreteria e del protocollo informatizzato (fornitore Data 

Processing) 

- Applicativo per la gestione dei Centri Unici di Prenotazione (CUP) (fornitore Data 

Processing) 

 

Nell’ ambito degli applicativi sanitari ho potuto approfondire le problematiche e le peculiarità 

relative agli applicativi software tipici delle aziende ospedaliere quali ad esempio : 

 

- Sistemi informatici per la gestione delle fasi di Accettazione, Dimissione e Trasferimento 

(ADT) (fornitore Data Processing) 

 

- Sistemi di gestione del Pronto Soccorso. Negli anni ho seguito come referente dell’area 

informatica la configurazione, le personalizzazioni, le problematiche tecniche e 

organizzative della sostituzione del software in uso con un nuovo prodotto esteso a tutta 

l’azienda ospedaliera (fornitore Data Processing) 

 

- Sistemi di gestione dei Laboratori Analisi. Anche in questo caso si è provveduto a un 

aggiornamento del software di gestione del laboratorio sia per la gestione dei paziente 

esterni sia per la gestione delle richieste provenienti da reparti ospedalieri (software Galileo) 

(fornitore Dedalus) 

 



4 

 

- Sistemi per la gestione delle movimentazioni di reparto con compilazione informatizzata 

della scheda di dimissione ospedaliera e della lettera di dimissione integrato con il software 

di gestione ADT (fornitore Data Processing) 

 

- Sistemi per la gestione degli ambulatori con redazione del referto ambulatoriale in formato 

elettronico ed integrato con l’applicato di gestione del centro unico di prenotazione 

(fornitore Data Processing) 

 

- Sistemi di order entry da reparto per richiesta di consulenze interne, esami di laboratorio e 

prestazioni strumentali radiologiche e cardiologiche, seguendo le relative integrazioni tra i 

software coinvolti : Anagrafica aziendale (fornitore Data Processing), Galileo (fornitore 

Dedalus S.p.A), CUP (fornitore Data Processing)  e RIS (fornitore Siemens) 

 

- Integrazione tra applicativi sanitari come ad esempio il passaggio delle informazioni tra 

software di gestione della radiologia RIS e centro unico di prenotazione CUP. 

 

- Applicativi trasversali: Ormaweb gestione sale operatorie per (fornitore Dedalus), Modulo 

prescrittivo (ricette dematerializzate del fornitore Data Processing), Gestione del Repository 

(fornitore Dedalus) aziendale dove viene costituito il Dossier sanitario elettronico dei 

pazienti afferenti alle nostre strutture. Per tali applicativi ho seguito dal punto di vista 

organizzativo, progettuale e attuativo le relative integrazione con la piattaforma software 

aziendale. 

 

- Soluzioni software verticali legate a varie specialità come ad esempio : Endoscopia 

(fornitore Tesi ), Diabetologia (fornitore Meteda), Radiologia (fornitore Siemens) e Dialisi 

(fornitore Meteda), Anatomia Patologica (fornitore Dedalus) per tutti gli applicativi ho 

seguito la loro integrazione con la piattaforma aziendale composta principalmente da 

Anagrafica centralizzata, CUP, Prescrizioni elettroniche, Ricoveri, Repository. 

 

- Applicativo di CCE (cartella clinica elettronica) di Dedalus attualmente distribuita di sette 

reparti che copre l’inquadramento iniziale del paziente, la cartella infermieristica , la 

prescrizione e somministrazione delle terapie, il diario clinico e infermieristico e la 

redazione della lettera di dimissione. 

 

- Applicativo Health-Meeting per la valutazione multidisciplinare dei pazienti che permette la 

condivisione le informazioni cliniche tra più professionisti che assieme concorrono alla 

definizione dell’approccio terapeutico migliore per il caso in oggetto. 

 

- Collaboro con l’ufficio Flussi e controllo gestione per l’analisi e il miglioramento della 

qualità dei dati da inviare come debito informativo per le prestazioni specialistiche e di 

ricovero. 

 

Progetto CRS-SISS (Carta Regionale dei Servizi – Sistema Informativo Socio Sanitario)  

Sono entrato a far parte del Gruppo Operativo Aziendale del progetto CRS-SISS (Delibera n. 260 

del 31 Marzo 2004 e relativa lettera di integrazione datata 28/04/2004).  

 

- Tale impegno è stato una costante quasi dall’inizio del mio rapporto di lavoro presso 

l’azienda ospedaliera e tutt’ora mi coinvolge a pieno. All’interno del progetto la mia persona 

rappresenta l’anello di congiunzione e di coordinamento tecnico tra le risorse interne 

dell’azienda, le software house che sono fornitrici di applicativi, Regione Lombardia e 

Lispa/Aria. Negli anni il progetto si è ampliato sempre di più abbracciando non solo aspetti 



5 

 

sanitari ad esempio i pagamenti (CRS-MALL/MyPay/PagoPa),  la gestione dei percorsi di 

accoglienza, la gestione delle prenotazioni tramite il call center regionale (Gp e Gp++). 

 

- Nell’ambito del progetto CRS-SISS , di cui sono il referente principale dei sistemi 

informativi, sono stato nominato referente IRT (incident response team) per la sicurezza e 

continuità del servizio con delibera n.823 del 2 Luglio 2007 

 

- Sono il referente tecnico dell’azienda per tutte le validazioni SISS tra gli applicativi 

aziendali e la piattaforma regionale (Anagrafe aziendale e NAR, identificazione dei pazienti 

ICCE, firma digitale dei documenti elettronici DCE/FSE , comunicazione degli eventi 

specialistici, prescrizione elettronica e dematerializzata DEM, Certificati di malattia, 

Certificati INPS). 

 

- Sono il referente tecnico aziendale per tutte le integrazioni interne tra gli applicativi 

aziendali come previsto dal SISS partecipando a tutte le validazioni secondo il protocolli di 

Lispa/Aria. Sinteticamente sono state attivate le seguenti integrazioni pricipali : Cup-Ris, 

Cup-Endoscopia, Cup-Diabetologia, Cup-Dialisi, Cup-Ambulatori, Ris-Prescrizione, 

Endoscopia-Prescrizione, Dialisi-Prescrizione, Ambulatori-Prescrizione e l’integrazione tra 

tutti gli applicativi dipartimentali e l’anagrafica pazienti aziendale centralizzata. 

 

- Privacy SISS : dato che il progetto CRS-SISS a delle peculiarità specifiche legate alla 

privacy come ad esempio la gestione dei Documenti di Autorizzazione e Oscuramento 

DAO, mi occupo dei relativi aspetti di privacy per quanto concerne gli applicativi sanitari 

aziendali. 

 

- Nell’ambito dei servizi regionali è stato attivato il servizio di Conservazione sostitutiva a 

norma con la società Aruba per quanto riguarda la documentazione prodotta dai software di 

Protocollo, Delibere/Determine , Repository dei Documenti Clinici Elettronici e immagini 

DICOM generate dal PACS aziendale. 

 

Concorro inoltre all’ analisi delle soluzioni informatiche, .e la loro integrazione nella piattaforma 

applicativa aziendale, inerenti l'attuazione della LR n.23/2015 “La riforma del sistema 

sociosanitario in Lombardia”. (Presa in carico ecc.) 

 

Data        Firma 

        

16/06/2021 

            












